[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КЕЗСКИЙ РАЙОН»

«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 октября  2021 года

                                 № 971
 Кез

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 11 августа 1995г. №135-фз «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Удмуртской Республики  от 27 декабря 2019 г. №78-рз «О поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Удмуртской Республики», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о нематериальной поддержке добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Кезский район» (приложение).

2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте муниципального образования «Кезский район».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальному развитию Л.В.Дерендяеву.

Глава  муниципального образования

«Кезский район»                                                                                                    И.О. Богданов
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

 «Кезский район»

от 12 октября года № 971
Положение
о нематериальной поддержке добровольчества (волонтерства)
в муниципальном образовании «Кезский район»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года М 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Удмуртской Республики  от 27 декабря 2019 г. №78-рз «О поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Удмуртской Республики» и определяет формы и механизм нематериальной поддержки граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью.
2. Система нематериального поощрения граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью - это комплекс мер, направленных на обеспечение заинтересованности граждан в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности (привлечении добровольцев (волонтеров).
3. Уполномоченным органом по оказанию поддержки добровольчества в муниципальном образовании «Кезский район» является Администрация муниципального образования «Кезский район»
4. Муниципальная поддержка добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Кезский район» осуществляется на основе следующих принципов:
4.1 соблюдения и равенства прав на осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности, свободу выбора целей и форм ее осуществления;
4.2 признания социальной значимости добровольчества (волонтерства);
4.3 взаимодействия Уполномоченного органа и добровольческой (волонтерской) деятельности;

4.4. гласности и открытости информации о муниципальной поддержке;

4.5 широкого распространения информации о добровольчестве (волонтерстве);

4.6 адресной направленности благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), включая социальную поддержку малообеспеченных категорий граждан.

Раздел II. Направления и формы муниципальной поддержки. Меры поощрения добровольчества (волонтерства)
5. Муниципальная  поддержка добровольчества осуществляется по следующим направлениям:

5.4. развитие и популяризация добровольчества (волонтерства), повышение доверия граждан к добровольчеству (волонтерству);
5.5. создание условий адресности добровольчества (волонтерства);
5.6. формирование инфраструктуры муниципальной поддержки добровольчества (волонтерства);
5.7. развитие сотрудничества Уполномоченного органа и лиц, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность, при решении социальных проблем и развития институтов гражданского общества.

6. Уполномоченный орган оказывает муниципальную поддержку в следующих формах:

6.4. правовая, информационная, консультационная, методическая помощь участникам добровольческой (волонтерской) деятельности;
6.5. помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на поддержку и развитие добровольчества (волонтерства);
6.6. предоставление лицам, осуществляющим добровольческую (волонтерскую) деятельность в муниципальном образовании «Кезский район», в безвозмездное пользование и (или) в аренду имущества, находящегося в муниципальной образовании «Кезский район», в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Кезский район»;
6.7. содействие в распространении информации о добровольчестве (волонтерстве), формировании позитивного общественного мнения о добровольчестве (волонтерстве), в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте муниципального образования «Кезский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6.8. иные формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

7. В целях поощрения лиц, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность органы местного самоуправления муниципального образования «Кезский район» могут применять меры поощрения, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Кезский район».

Об утверждении положения о нематериальной поддержке добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Кезский район»